Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35966

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7636 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacién del
“"Convenio de colaboracién entre la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la
tramitacion del expediente de expropiaciéon forzosa necesario
para la ejecucion de las obras de: Proyecto de acondicionamiento
y mejora de curvas en la carretera RM-515, entre los P.K. 16,300
y 26,700, T.T.M.M. de Alhama de Murcia-Mula”.

Con el fin de dar publicidad “Convenio de colaboracién entre la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitacién del
expediente de expropiacion forzosa necesario para la ejecucién de las obras de:
proyecto de acondicionamiento y mejora de curvas en la carretera RM-515, entre
los P.K. 16,300 y 26,700, T.T.M.M. de Alhama de Murcia-Mula”, suscrito el 3 de
diciembre de 2021 y, teniendo en cuenta lo previsto en el Articulo 14 del Decreto
56/1996, de 24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y
se dictan normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion
Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia
del texto del “Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitacién del expediente
de expropiacién forzosa necesario para la ejecucidon de las obras de: Proyecto
de acondicionamiento y mejora de curvas en la carretera RM-515, entre los P.K.
16,300 y 26,700, T.T.M.M. de Alhama de Murcia-Mula”, suscrito el 3 de diciembre
de 2021, que se inserta como Anexo.

En Murcia, 9 de diciembre de 2021.—El Secretario General, Enrique Ujalddn
Benitez.

NPE: A-231221-7636



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35967

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitacion del
expediente de expropiacion forzosa necesario para la ejecucion de las

obras de: “"Proyecto de acondicionamiento y mejora de curvas en la
carretera RM-515, entre los P.K. 16,300 y 26,700, T.T.M.M. de Alhama
de Murcia-Mula”

Reunidos

De una parte, D. José Ramodn Diez de Revenga Albacete, Consejero de
Fomento e Infraestructuras, en virtud del nombramiento realizado mediante
Decreto de la Presidencia n.© 38/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a Don
José Ramon Diez de Revenga Albacete, Consejero de Fomento e Infraestructuras,
en ejercicio de las competencias que le atribuye la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de organizacién, régimen juridico de la Administracion Publica de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, y expresamente autorizado
para firmar el Convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 11 de
noviembre de 2021,

Y de otra parte, D@ Mariola Guevara Cava, en su calidad de Alcaldesa-
Presidenta del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.

Ambas partes se reconocen competencia para la adopcién de este Convenio
de Colaboracién, y a tal efecto

Exponen:

Primero-. Que la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia ejerce,
a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, las competencias
exclusivas en materia de Carreteras. Que el tramo de carretera RM-515 en el que
se sitlan las obras definidas en el presente Proyecto se encuentra en el Término
municipal de Alnama de Murcia. Debido a la situacidn actual de trazado y seccion
deficiente para la circulacién de vehiculos en determinadas curvas asi como el
gran deterioro del firme, existe gran interés por parte de la Direccién General de
Carreteras en este Proyecto ya que resolveria los problemas de seguridad vial en
dicho tramo y permitiria un flujo de vehiculos mucho mejor que en la actualidad.

Segundo.- Que por parte del Ayuntamiento de Alhama de Murcia se han
venido realizando todo tipo de gestiones con la Administracion autonémica en
materia de carreteras con el objeto de solucionar el problema existente, habiendo
por tanto interés especial en llevar a cabo las obras necesarias para la ejecucion
del Proyecto de “Proyecto de acondicionamiento y mejora de curvas en la
carretera RM-515, entre los P.K. 16,300 y 26,700, T.T.M.M. de Alhama de Murcia-
Mula”, cuyas obras seran financiadas por la Direccion General de Carreteras de la
Consejeria de Fomento e Infraestructuras.

A los efectos de articular el Régimen Juridico de colaboracién entre ambas
administraciones e iniciar el correspondiente expediente expropiatorio se ha
elaborado el presente Convenio de colaboracién para poder llevar a cabo las
actuaciones que conforman el expediente de expropiacion forzosa necesario para
la obtencidn de los terrenos, y poder proceder a la ejecucidon de las obras del
Proyecto.

Tal Proyecto se encuentra técnicamente aprobado por el Ilmo. Sr. Secretario
General de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras. El importe de la
expropiacidn asciende a la cantidad estimada por precio medio de 114.839,54 €, y
la partida presupuestaria 14.03. 00.513D.601.00 con numero de Proyecto 47985.

NPE: A-231221-7636



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35968

Dicha aprobacién, y a tenor de lo dispuesto en el art. 23 de la Ley 2/2008
de Carreteras de la Regién de Murcia, “lleva implicita la declaracién de utilidad
publica del Proyecto, asi como la necesidad de urgente ocupacion de los bienes y
adquisicion de los derechos correspondientes”.

Se acompafia al presente Convenio la siguiente documentacion:
- Memoria valorativa del importe de la expropiacion completa.
- Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.

- Certificacidén de la Secretaria municipal del Ayuntamiento de Alhama de
Murcia de disponibilidad presupuestaria.

En virtud de lo anteriormente expuesto, y previa autorizacion del Consejo de
Gobierno de fecha 11 de noviembre de 2021, las partes otorgan este Convenio de
acuerdo a las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto del convenio:

El objeto de este Convenio es establecer los términos de colaboracién entre
la Consejeria de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama de
Murcia para la tramitacion del expediente de expropiacion forzosa imprescindible
para la ejecucion de las obras contempladas en el Proyecto de construccion de
“Proyecto de acondicionamiento y mejora de curvas en la carretera RM-515,
entre los P.K. 16,300 y 26,700, T.T.M.M. de Alhama de Murcia-Mula”, que seran
financiadas por la Direccién General de Carreteras de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras. La tramitacion del expediente correrd a cargo de la Direccidon
General de Carreteras y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia por su parte
asume el pago de las cantidades generadas por la citada expropiacién forzosa.
Se trata de una expropiacion de una cantidad aproximada de 26.027,94 m2, a los
qgue se establecen unos precios medios segun los aprovechamientos del suelo, lo
cual arroja un total de 114.839,54 €.

El pago de las cantidades correspondientes a la expropiacion las llevara a
cabo directamente el Ayuntamiento con los afectados.

Segunda-. Obligaciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia:

Corresponde a la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia la tramitacion
del expediente de Expropiacion Forzosa para la adquisicion de los terrenos
necesarios para las obras de “Proyecto de acondicionamiento y mejora de curvas
en la carretera RM-515, entre los P.K. 16,300 y 26,700, T.T.M.M. De Alhama de
Murcia-Mula”.

Asimismo, la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia ostentara la
titularidad del tramo y le correspondera, por tanto, su conservacién y explotacion.

Tercera-. Obligaciones del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.

El Ayuntamiento de Alhama de Murcia asume el pago de las indemnizaciones
de toda indole que procedan por razén de las expropiaciones necesarias, y hasta
la completa finalizacién del procedimiento. Serad necesaria la expresa conformidad
del Ayuntamiento de Alhama de Murcia, si el importe de las indemnizaciones
variara, por cualquier causa, del previsto en el proyecto, quedando exonerado
de la obligacién derivada de este convenio si con caracter previo no existe dicha
conformidad.

NPE: A-231221-7636



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Jueves, 23 de diciembre de 2021 Pagina 35969

A tenor de lo dispuesto en la memoria valorativa del Proyecto, el importe de
la expropiacion completa asciende a la cantidad estimada de 114.839,54 €. Sin
perjuicio de que dicho importe pueda verse alterado en la firma de los Convenios
de adquisicion para llegar a un acuerdo de justiprecio con los afectado, dado
que en ocasiones se puede producir en los expedientes de expropiacion una
variacion en cuanto a niumero de metros y calificacion de los terrenos afectados.
Asimismo el precio final puede verse alterado si no hay mutuo Acuerdo en virtud
de Resolucién dictada por el Jurado Provincial de Expropiaciones o sentencia de la
Sala de lo Contencioso Administrativo.

Cuarta. Plazo de vigencia del convenio.

El plazo de vigencia del presente Convenio serd el que transcurra desde el
inicio del expediente de expropiacion forzosa hasta su completa terminacion, con
la firma de los correspondientes Convenios de adquisicion, y eventualmente, la
tramitacién ante los Tribunales de Justicia hasta la total terminacion del mismo.

Quinta-. Aplicables por incumplimiento de alguna de las partes.

En caso de que por parte de alguna de las partes se produjese el
incumplimiento de lo dispuesto en este Convenio, persistiendo en el
incumplimiento una vez transcurrido el plazo indicado en el requerimiento para su
cumplimiento, se procedera a la resolucién del contrato.

Quinta.- Naturaleza y Comision de Vigilancia y Control del Convenio:

Este Convenio tiene naturaleza administrativa, siéndole de aplicacién lo
previsto en los articulos 47 y siguientes de la Ley40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

La Resolucion de las diferencias de interpretacion y cumplimiento que pudieran
surgir en su ejecucion correspondera a la Comision de seguimiento del Convenio.
La citada Comisién de vigilancia estara compuesta por cuatro miembros, dos en
representacion de la Administracién Regional, uno de los cuales presidira la
Comision, y dos en representacion del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.

Séptima. Publicidad.

Al presente Convenio le es de aplicacién el articulo 17.5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion ciudadana de la Region
de Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Octava.- Sujecion a la jurisdiccion contencioso-administrativa.

Las partes intervinientes se someten a la jurisdiccién contencioso-
administrativa para los litigios que se pudieran suscitar dela ejecucion e
interpretacion del presente convenio, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley
29/1988, de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdiccion.

Y para que conste y surta efectos entre las partes, firman el presente
convenio, siendo su fecha el 3 de diciembre de 2021.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Ramodn Diez de Revenga
Albacete.—La Alcaldesa de Alhama de Murcia, Mariola Guevara Cava.

NPE: A-231221-7636 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	11832/2021	Orden de 20 de diciembre de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se regula la aplicación de la prórroga de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11851/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no sanitario en la opción de Gestión Administr
	11852/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de personal de servicios en la opción de lavandera del Serv
	11853/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario en la opción de Inform
	11858/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los Acuerdos del Consejo de Gobierno de fecha 9 de diciembre de 2021, sobre retribuciones del Pe
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11807/2021	Decreto n.º 282/2021, de 16 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a otorgar por la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a la Asociación de Trabajad
	11805/2021	 Decreto n.º 285/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución del proyecto y construcción de miradores en la Gola de Marchamalo y Monteblanco, dentro
	11806/2021	Decreto n.º 286/2021, de 16 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Javier para la ejecución de la obra “Proyecto básico y de ejecución de plazas al mar y su conexión: Plaza Zoco Levante,
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11841/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques empresariales.
	11547/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	11560/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Univ
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11559/2021	Resolución R-545/21, de 16 de noviembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11871/2021	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2021 por la que se modifica la Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace publica la convocatoria de las ayudas para la 
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	11585/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se conceden los Premios de Gobierno Abierto, Buen Gobierno y Modernización Administrativa de la Región de Murcia, en su II Edición.
	11587/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo de modificación del convenio
	11584/2021	Resolución de 3 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Co
	11586/2021	Resolución de 10 de diciembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la C
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11549/2021	Orden de aprobación inicial del Plan de Ordenación de los Recursos Minerales de la Región de Murcia.
	11548/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y el Ayuntamiento de Alhama para la tramitac
	11550/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11576/2021	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11760/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11761/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	11762/2021	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el Proyecto de sustitución de la tubería de impulsión vinculada a las estaciones de bombeo de la red de drenajes del Campo de Cartagena. Tramo: 
	IV. Administración Local
	Ceutí
	11447/2021	Nombramiento de funcionarios/as de carrera.
	Fuente Álamo de Murcia
	11495/2021	Aprobación de la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.
	Jumilla
	11583/2021	Precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia 5.º bimestre.
	Mula
	11561/2021	Aprobación definitiva modificación ordenanza fiscal.
	11562/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza del  cementerio municipal.
	Yecla
	11692/2021	Tramitación autonómica en SNU, por TM. Sillerías, S.L., para ampliación de nave industrial existente en Ctra. de Villena, km. 6. Expte. 7/21.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	11468/2021	Aprobación y entrada en vigor del Reglamento de Administración Electrónica de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.
	11498/2021	Puesta a disposición de las nuevas ordenanzas y reglamentos de CR-ARGOS.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª Etapa
	11634/2021	Inicio de reclamación por vía ejecutiva de apremio de cuotas adeudadas por los titulares de parcelas a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª etapa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-22T14:21:14+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



